- şüphesiz her türlü mükellef uslupdan ictinap etmek suretiyle -
istifade edilmiş olan Giyâ u d-D In Al i' nin bu Kroniğinin

muhteviyatına karşı itirazlardan ziyade ağdalı uslübundan ileri

geliyordu.

2

Yukarıda da söylediğimiz gibi Timur'un arzularının tat-

minine, ancak, telifi işini, 804 (1401-02) de Nizam u d-D In Şam t-

ye havale ettiği Kronik kâfi geldi. Ş â m t, Irak-ı Garb'in Timur
vasıtasiyle fethedilmesi senesi olan 1393 senesinde Bağdat'da

yaşıyordu ve bu şehirde, Timur'un " Hali öpme „ şerefine layik

gördüğü ilk kimse idi.

Bununla beraber 1402
de, elinde yalnız Giyâs u d-D in Al i'nin Timur'un takdirine
mazhar olmayan mezkür eser değil, aynı zamanda ihtimal daha
başka müteaddit harp ruznameleri de bulunuyordu 7 ). F. Tauer
tarafından iki cilt halinde yapılan bir tabı, ( cilt: 1. Faris!
metin; Cilt II : methal , tavzihat, fihrist ) kısa bir zamanda
Monografie Archiv Orientalniho'da neşredilecektir x).

814 (1411) senesinde, Hâfız-i Ebrü, Şah-Ruh'un emri üzeri-
ne bu Kroniğe,-Timur'un ölümüne kadar ( 18 Şubat 1405 )
devam etmek üzere- bir zeyil yazdı. Bu zeyil, Istanbul yazma-
lanna göre, F. Tauer tarafından Archiv Orientalni'de ( Cilt: VI.
Prag 1934, s. 429-65 ) neşredilmiştir.

3

Kerman% Şeyh Muhammed Zeng!

bahsedebiliriz. Birincisi 816 (1413-14) de Fars'da İskender'in
sarayında meydana gelmiştir; ikincisini ise, müellif, Şah-Ruh'a
7 Teşrinievvel 1414 de garpten avdetinden, yani İskender'in
azlinden sonra Herat'da takdim etti.

Tâc S elmâni
nihayetinde Ser-i alem-et ( 800) (29 a) kelimeleriyle bir tarih dü-
şürerek - şüphesiz sun'i olmıyan - bir şiir yazdı. "Zamanın kasavet
dolu teşevvüşüne rağmen„ , Tâc S elmân I, Timur öldükten son-
ra da hepsi 807 (1405) tarihini ihtiva eden bir sıra şiirler yarattı
(34 b); bu münasebetle, kendisini "Sarayın âciz hâdimi„ olarak
gösterir.

Bunu takip eden zamanda da, Şüh-Ruh'un divanında kaldı.
Tâc Se 1 mân I, 29 Nisan 1410 da, - bu suretle Şüh-Ruh'un Se-
merkand'i kat'!

Takriben 20
yıl, Kizerün dağlarında ( Farsda ) ömür geçirdi; ancak Prens İs-
kender, onu halk arasına getirdi. Daima oruç tutardı. Orucu bo-
zarsa, ancak suda halledilmiş arpa unu ile bozardı. Birisine birşey
arız olunca, elini dokunurdu ve bu suretle fenalık zail olurdu.
Tab'anın yüklerini hafifletmek için, saraya gitti. 836 ( 1432-33 )
senesinde öldü.

Harman Tarihi Hakkında
C a' f e r rnin Kroniği, Hormüz Prenslerine hususi bir fasıl tah-

sis eden nadir Iran umumi dünya tarihleri meyanındadır 46 ). Hor-
müz veya Cerün adası, bir zamanlar, muhtelif adalardan mâda
gerek Iran ve gerekse Arabistan sahillerindeki üsleri de içine alan
müstakil bir hükümdarlığın merkezi idi.

Muhammed Şâhın halefi 52), oğlu Kutp ud-Din Ftrüzşüh oldu;
zamanında, veziriâzamlık makamını, Ali Bağdâdt işgal ediyordu.
Prensin en yaşlı oğlu Seyf ud-Din, veziri öldürdü ve babasını çekil-
meğe ve Kişm adasına geçmeğe mecbur etti. Seyf ud-Din, C a'f e r t
de zikredilen Hormüz prenslerinin sonuncusudur. 820 (1417-18) den
840 (1436-37) tarihine kadar 20 sene saltanat sürdü. C a'f e r i'nin

ZN, I., 811.

Asya Müzesinin 566 be yazması , varak, 193a: J.,..›)"

Bazı isimlerin telâffuzu şüphelidir.

Voyages d'İbn Batoutah. Texte arabe accompagn d'une traduction

par C. D ef r em er y et le Dr. Sanguinette, Paris 1853, cilt : II., sa: 240.

Bu
müddet zarfında, Çin'den müteaddit defalar, Çin mahsulleri ve
büyük miktarda dokumalarla birlikte Cunk (Dschunken), lar geldi.
Onlara, türlü türlü inciler sattı, mukabilinde hazinelerini doldurdu-
ku birçok altın , gümüş, kumaş ve porselen işleri aldı.„

Seyf ud-Din, Hormûz'de filen 840 (1436-37) senesine kadar sal-
tanat sürdü. Azli hakkındaki teferruat, Semerkandlı Abdur Rez-
z A k'da vardır 57). Kardeşi Fahr ud-Dtn Türânşâh, babası Ftrüzşâh
ile anlaşarak, isyana teşebbüs etti. Seyf ud-Dtn'in içinde yaşadığı
seleflerini gölgede bırakan haşmet, vergilerin yükselmesine sebep
olduğu için, halk Asiler tarafını tuttu.

En mühim harp hadiselerinin-Sultan Muhammed tarafından Kaşan'ın
fethi gibi-tarihi bile noksandır. Abd u r-R ezzâ k ( henüz 846
tarihinde - 1442-43 ) Sultan Muhammed'e karşı mahalli hüküm-
darlardan yalnız Hoca Hüseyin Hemedanrnin serkeşlik gösterdiği-
ni anlatıyor; lakin, müteakiben, ancak 849(1445-46) senesinde geçen
hadiseleri bildiriyor 70 ).

C a' f e r t'ye göre, Sultan Muhammed, 1443 senesinde evvela
Keyümers'e karşı yürümek istedi, fakat ondan itaat teminatiyle
beraber hediyeler aldı. Diğer tarafdan ise, babası makamında olan
amcasını, kısa bir müddet evvel öldürüp, hâkimiyeti gasbetmiş
olan Hoca Hüseyin Hemedânt, Sultan Muhammed'in huzuruna çık-
maktan imtina etti.

Şah-Ruh'un
Abdul' lâh ibn Ibrahim Sultan adında 19. Mart 1433 de 82) doğmuş
olan diğer bir torunu ve Sultan Muhammed'in yeğeni, 1435 den-
beri, Fars hükümdarı telâkki ediliyordu; bu prensin küçüklüğü
yüzünden Şeyh Muhibb ud-D1n Eb'ül Hayr, naip tayin edilmişti 83).
A bd u r-R e z zâ k, Fars işlerinden 845 (1441-42) senesinde bahse-
diyor 84 ). Şeyh, bu eyalette zalimane saltanat sürüyor ve halkın
kanını emiyordu; Prens, varidattan bir dinar bile almıyordu. Şah-
Ruh, bundan haberdar olunca, Şeyh'i azletti ve yerine emir Stdryi
nasbetti. Yalnız bu adam zalimlikte bir kıl boyu aşağı değildi;
ölümünden sonra yerine, Hoca Mu'izz ud-Din Melik Semnânt
nasbedildi.

ancak güçlükle muhafaza edileceği ve Fars'ın
vergi verme kudretinin bir senede 1100 (3,3 milyon mark) Tumân'a
kadar yükseleceği şeklinde tasvir edildi. Bunun üzerine Şeyh,
Fars'a, tekrar vali olarak gönderildi; diğer taraftan Hoca Melik,
divanın (Vilayet idaresi divanı nın) başında bırakıldı. 847 (1443-44)
senesinde, Hoca'nın ölümünden bahsediliyor; şimdi, bütün idare
Şeyh'in eline geçti; Herât "Alt divanından„ Fars'a gönderilen ev-
rakta Prens Abd'ullâh ile Şeyh Ebü'l Hayr'ın adından başka kim-
senin adı zikredilmiyor 85).1446 senesinde, Şeyh, yeniden teveccüh-
ten düştü; Irak'a karşı sefere çıkmadan önce, Şah-Ruh, onu Herat'a
getirtti ve tevkif etti 86).

Takriben ayni zamanlarda daha doğrusu, biraz önce, Heızistan'da,
en eski menba olmak itibariyle C a' f e r t'nin bildirdiği dini bir
hareket husule gelmişti 90). Şayanı dikkattir ki bu hareket, muah-
haran, Şah-Ruh'un kı taları tarafından değil, bilâkis Bağdat Türk-
men Prensi komşusunun askerleri tarafından bastı rı ldı.

Mevzubahs olan dini hareket, bilhassa 845(1441-42) senesinde
kendisini açığa vurdu; başında, kendini Seyyid, Halife ve mehdi-
nin mübeşşiri gösteren Muşa'şa' 91 ) adında bir kimse bulunuyor-
du. " Kehânet Ilminde „, Astrolojide ve her türlü sihir sanatlarında
vukuf sahibi idi, birçok seyahatlerde bulunmuş ve muhtelif dillerde
birçok risâleler telif etmişti; fazla olarak, birinci derecede bir şii
idi.